^b Is Paulus Tiburtinus episcopus dicitur.

^c Guarnerian., Scinia; Cacciarius, Siciniana. Eam tamen alii Basilicae Liberii vocant; sunt et qui dicant Julii. Ammianus autem Marcellinus lib. XXVII. cap. 3. sub finem, *In concertatio* ^e, inquit, superaverat Damasus, parte quæ ei savebat instantie. Constatque in basilica SICININI, ubi ritus Christiani est conventiculum, uno die centum triginta septem reperta cadarera perterritorum, efferrataque d. u. plebem ægre postea delitium, etc.

^d Notatuim Barræo ad libri oram, legi, *al. ratione*, ut et post defferentibus pro defendentibus.

^e Ita et nostri mss. et vulgati libri omnes habent. Cacciarius rescribit Maximi, nec tamen quid si i veritatem, adnotacione sua explicat. Mox Guarnerian., ita ut caussa Clericorum usque ad tormenta deducatur; Bononiens. cum olim vulgatis plerisque, ducentur.

^f Auxentium anno 374. ad plures abiisse, eodemque anno septimo Idus Decembris Ambrosium ordinatum fuisse Episcopum, ostendimus et nos in Chronologis ad primam Hieronymi Epistolam Netis.

^g Guarnerian. ab his caput 11. exorditur, Ambro-

bito clamor et vox una consurgit, Ambrosium Episcopum postulantes, baptizari hunc **284** protinus clamant (erat enim catechumenus) et sibi Episcopum dari: nec aliter unum populum fore atque unam fidem, nisi Ambrosius sibi daretur sacerdos. Obluctante illo et plurimum resistente, ad Imperatorem relatum populi desiderium, omni maturitate jubetur impleri. Dei enim, ait, esse, quod discordantem populi fidem, et animos dissidentes conversio subita in unum consensum atque in unam sententiam revocaret. Moxque Dei gratiam consecutus, et initiatus i. sacris, et sacerdos effectus est.

CAPUT XII.

De Valentini fine.

B Interea cum ad bellum Sarmaticum Valentinianus de Galie partibus venisset ^k Illyricum, ibi vix dum cœpto bello, ægritudine suida oppressus diem obiit^l, relictis hæredibus in Imperio filiis, Gratiano Augusto, Valentinianoque admodum parvulo, et non iam regiis insignibus initiato. Quem tamen necessitas eorum, qui tanquam vacuum imperii locum conabantur invadere, compulit, etiam [Al. et] absente fratre, purpura indui, Probo tunc Præfecto fideliter rem gerente.

CAPUT XIII.

De Gothorum per Thracias irruptione, et Valentis nece.

Per idem tempus in Orientis regno Gothorum gens sedibus suis pulsata, per omnes se Thracias infudit, armisque urbes et agros vastare ^m feruliter cœpit.

C Tum vero Valentis bella quæ Ecclesiis inferebat, in hostem cœpta converti, seraque pœnitentia Episcopos **285** et presbyteros relaxari [Al. relaxare] exiliis, ac de metallis resolvi monachos jubet. Ipse tamen ab hostibus circumventus in prædio, quo ex bello trepidus confugerat, impietas suæ poenas ⁿ igni exustus dedit, annis in Imperio cum fratre primo, et post

suis vero tunc, etc.; quæ autem præcedunt itidem præcedenti Capitulo adtribuit. Pro gerebat verbo, quod sequitur, falso Cacciarius ait, apud editos legi regebat, editus quippe Barræanus, ut unum, quem oculis habeo, laudem, gerebat manifesto præfert. E contrario regebat ms. Bononiensis.

^k Denuo Bononiens. ms. *Dissentientis*; paulo quoque post, *alique ullam fidem, pro atque unam, etc.*

^l Guarnerian., discordantis; mox Bononiens., subito pro subita, et revocari pro revocaret.

^m Addit est verbum Cacciarius, quod et mss. nostri, et vulgati libri omnes ignorant.

ⁿ Quidam ex editis in Illyricum, nostris quoque repugnantibus mss.

^o Confer Ammianum lib. XXX. cap. 6. Zosimum lib. IV. Idacium in Fastis, et Hieronymum quoque nostrum Epist. LX. ad Heliodorum, et qui eum mentionit, Auctorem Epist. ad Præsidium de Cereo Paschali. Anno 375. et XV Kal. Decembr. Valentinianum obiisse pro comperto habetur.

^p Duo recentiores Vatic.. ferociter. Mox Guarnerian., Tunc vero, et cœpta convertit.

^q Non contempnenda lectio Guarneriani ms., in præsilio, pro quo lectum hacenus in prædio reliquis libris omnibus. Et sane Socrates in libri IV. dñe periisse Valentem narrat, cum in vicum quendam *τεχνῶν*, confugisset, quem supervenientes Barbari concremarunt. Ammianus autem Marcellinus ex alio,

eum filii fratris, quatuordecim pariter exactis. Quas pugna iniūlū malī Romāno Imperio tunc et deocep̄ sūit. ^a Igitur Gratianus cum fratre admodum p̄volo, post patrū necem Orientis quoque suscep̄t Imperium. Is pietate et religione omnes pene, qui ante fuerant principes, superabat. Usu armorum strenuus, velox corpore, et ingendo bonus erat, sed juvenili exultatione plus sere latus, quam sufficiebat, et plus verecundus, quam Républicæ intererat.

CAPUT XIV.

Ut Gratianus Imperator Theodosium regni partipem adsciverit, et post multa religiose et fortiter gesta Maximi tyranni insidiis succubuerit.

Quique videns utile, virum annis maturum in tantis regni curis habere partipem, et quia, ut sermo divinus monet: *Melius dñs, quam unns* (Eccles. 4, 9.), consortem adsciscit Theodosium ^b, eique Orientis præcūratione permissa, partes sibi ac fratri Occidūs reservavit. Verum is postquam multa religiose et fortiter gessit, a Maximo tyrrano apud Britānnias exorto, per Andragathium ducem, Lugduni, suorum magis præditione, quam vi hostium, peremptus est.

CAPUT XV.

De Valentianō puerō. Utque mater ejus Justina Ariam hæresim defendens, Ecclesias perturbare conata sit.

286 At Valentianus in Italia degens, fratris nece, atque hostis metu perterritus, siuinatione oblatam pacem a Maximo, simulans ipse quoque libenter amplectitur. Cum interim Justina mater ejusdem, Ariana hæreseos alumna, impietatis suae venena, quæ, vivente viro, suppresserat, filio facile decepto fidenter [Al. libenter] aperuit. Igitur apud Mediolanum posita, conturbare Ecclesiarum statum, comminari sacerdotibus depulsiones, exilia, nisi Ariminensis concilii decreta, quibus fides patrum temerata fuerat, revocarent. Quo bello Ecclesiae murum et turrim validissimam pulsabat Ambrosius. Eumque minis, terroribus [Al. terroribusque], atque omni oppugnationis genere fatigans, primum sibi aditum debellan-

rum sententia tradit, eum cum Candidatis, et spadonibus paucis prope ad AGESTEM casam relatum... circumcessum ab hostibus, qui esset, ignorantibus, flamma supposita incensum. Tum Regio-Vatic. fugerat pro confugerat, Bononiens. ignibus pro igni. Annus agebatur 378. quinto idus Augusti, ut Idacius scribit, ex eoque Pagius edisserit. Confer et Libanius in Oratione ad Theodosium de cerde Juliani vindicanda.

^a Ab hoc loco caput 14. Guarnerian. cod. exordiatur, quod et ferme relictus cum subsequente in unum conjungit. Gratiani laudes magnifice extollunt S. Ambrosius de obitu Valentis, et in Psalm. LXI. Zosimus, Ausonius in Grat. act. pro Cos. et Ammianus ipse Marcellinus lib. XXXI.

^b Anno 379. *XIV.* (non XVII. ut perperam alii scribunt) *Kal. Februarias*, ut Idacius, Chronicum Alexandrin. itemque Farrago Alexandrina, et Marcellinus in Chronicō docent. Hinc nova Imperii divisione. Theodosius Oriens cum Thracia cessit, inter Gratianum autem et Valentinianum fratres divisum Imperium Occidentale.

^c In Guarnerian. ms., *Verum ipse is, et mox per Andragathium. Obiisse Gratianum VIII.* Kal. Septembri anni 383. demonstrat Pagius ex Victoris testi-

A de rimabatur Ecclesiaz. Sed quamvis illa Jezabel spiritu pugnaret armata, resistebat tamen Ambrosius, Eliæ virtute repletus et gratia. Ipsa autem in Ecclesiis garrire, et strepere, animare, et inflammare ad discordiam populos [Al. add. coepit]: sed quod minus res ex sententia cederet, injuriam putare, et pro hoc [Al. hac] apud filium conquerit. Unde adolescentulus pro contumeliaz invidia, quam falso conflaverat mater, accensus, armatorum globum ad Ecclesiam mittit: confringi Janas, oppugnari sancta, Sacerdotem perirahi, atque in exilium agi, protinus jubet. Sed tanta fuit perseverantia fidelium populorum, ut animas prius amittere, quam Episcopum malent.

CAPUT XVI.

De Benevoli Magistri memorie fidei constantia.

287 Interim dictanda adversum fidem patrum Imperialia decreta et mandantur Benevolo, tunc memoriae sciriis præsidenti. Sed ille cui ab incubaibus sacra fides, et venerabilis fuit, abnegat se impia verba posse proferre, et contra Deum loqui. Tum vero ne inceptum regine frustrari videbatur, celsior ei honor promittitur, si impletet injuncta. Ille qui nobilior in fide esse quam in honoribus cuperet: Quid mihi, ait, pro impietatis mereede altiore promittitis gradum? Hunc ipsum, quem barbo tollite: tantum mihi conscientia fidei duret illæsa. Haec dicens, ante pedes impia præcipientium cingulum jecit. Ambrosius vero adversum Reginae ^d furorem, non se manu defensabat, aut telo, sed jejuniis continuatisque vigiliis sub altari positus: per obsecrationes defensorem sibi atque Ecclesiaz Deum parabat. Dunque ^e haec in longum diversis machinis et oppugnationibus nequam Justina moliretur, Maximus, qui se exuere tyrranni infamia, et legitimum principem gestire ostendere, datis litteris impium protestatur inceptum, fidem Dei impugnari, et statuta catholica Ecclesiaz subruere, et inter haec appropinquare i Italiae coepit. Quo Justina comperto, hoste simul atque impietatis conscientia perurgente, in fugam versa-

monia in Epitome.

^d Idem Guarnerian. comminari capit sacerdotibus depulsiones, exilia, etc. Et sane, depulsiones pro quo lectum hactenus est depulsionis, restituvi visum est. Pro temerata, quod sequitur, Barræus, nonnullique alii editi libri intermerata præferebant. Cacciarius pro revocante conjicit rescribendum renovarent.

^e Duo haec verba garrire, et strepere Bononiens. ms. lacet.

^f Alius Sancta Sanctorum in duobus Vatic. Pro agi quod sequitur erat in antea vulgatis mitti.

^g Guarnerian. mittuntur, tum et Benivo pro Benevolo, mss. quoque alii. Sozomenus lib. VII. cap. 13. Μενιόδον vocat, facili in Græcis & in litterarum permutatione. Mox in Regio-Vatic. cara fides pro sacra fides. Guarnerian. et copulam subsequentem omittit: deinde Tunc vero legit pro Tum, etc.

^h Bononiens., servorem, et defendebat pro defensabat.

ⁱ Idem cum Guarnerian. Cumque haec, etc., tum junctis et Vaticanis duobus, nequidquam Justina metitur pro nequam Justina, etc., ferme verius.

^j Nostri mss. Italiam pro Italiae. In fine Guarnerian., parabat pro præparabat.

enim filio, exilia quæ Dei sacerdotibus præparabat, A prima sortitur.

CAPUT XVII.

U4 Theodosius necem Gratiani ultus, de Maximo triumphaerit.

288 Adsuit tamen Theodosius propriæ regni fidem, benitatisque ac beneficiorum Gratiani memor, et in vindictam, totis viribus Orientis insurgens, ultius est sanguinem justum. Valentiniā quoque impia inter bac̄ mater defuncta, fidem catholicā, quam ipse violaverat, et regnum tyrannide depulsa, restituit. Atque ipse posteaquam Romam illustri triumpho invectus est, ad propria ruræ regna recessivit.

CAPUT XVIII.

De Theodosii commissio in Thessalonicenses, et passione ejus publice apud sacerdotes gesta.

Per idem tempus subreptione quadam dæmonis, turpis macula eligioso principi inusta [Al. ingest.] est. Etenim cum apud Thessalonicanam seditione exorta, quidam ex militariis vir impetu suiset populi furentis extinctus, repentini nontii atrocitate succensus, ad ludos Circenses invitari populum eiique ex improviso circumfundi milites, atque ebruncari passim, ut quisque occurrisset, gladio jubar, et vindictam dari non erimi, sed furori. Ob hoc cum a sacerdotiis Italiae argueretur, agnovit delictum, culpamque cum lacrymis professus, publicam paenitentiam in conspectu totius Ecclesie exegit: et in hoc sibi tempus adscriptum, absque regali fastigio patienter implevit. Quibus omnibus istud quoque mirabiliter adjicit: Lege sanxit in posterum, **289** ut sententia Principium super animadversione prolatæ in diem tricesimum ab executoribus differentur: quo locus misericordiae, vel (si restulisset) paenitentiae non periret.

* Antea vulgati, totius. Tum Guarnerian., Valentiniani impia, etc., absque intermedio quoque. Tum Cacciarius male, ipse violaverat, pro ipsa, etc.

Sublato scilicet Maximo, quem quinto tyrannide anno, ut Pacatus cap. 24. narrat, et tertio ad Aquileia millari, ut Philostorgius testatur lib. X. c. 8. Theodosius fregit. Tum eum tradit Zosimus lib. IV. habitu Imperatorio exulum deductum ad Theodosium, qui paucis, quacumque contra Rempublicam deliquerat, relut exprobrationis loco recensitio, hominem carcerifici tradidit.

* Bononiens., obtruncare; tum Guarnerian., ut passim quisque, et vindictam etiam dare. Sozomenus lib. VII. cap. 25. virum illum ex militariis, qui interfecit est, Bæthericum vocat, et Magistrum militum per Illyricum dicit, quo loco et seditionis Thessalonicensium causas referit. Vicissim Theodoreus lib. V. cap. 18. porrius in Thessalonicensi eæde septem hominum millia, tradit.

* Et cum primis S. Ambrosio, a quo increpatus est Epist. quinquagesima prima. Tum Imperator, ut refert Theodoreus loco citato, cum ab Ecclesiastica synaxi totos octo menses abstinuisse, voluit Natalis Dominici festo interesse: sed ab eodem S. Ambrosio prohibitus, caput publice paenitentiae ex ejus prescripto submisit. Adito ipsum Ambros. de obitu Theodorei.

* Vitiōse Cacciarius, ibi; tum Guarnerian., fæstu

CAPUT XIX.

De restitutione Ecclesiarum, quæ per ipsum jam catholicum in Oriente restitutæ sunt.

Igitur ad Orientem regressus, ibique, ut ab exordio principatus sui, suinma cura summoque studio pulsis hereticis, Ecclesias catholicis tradere: idque ea moderatione agere, ut ultione contemta, tantum catholicis de Ecclesiarum restitutione consuleret, quo fides recta absque prædicationis impedimento proficeret: communem se præbere erga sacerdotes Dei: fide, religione, et munificentia cunctis regium animum exhibere: accessu facilis et absque imperiali fastu ad colloquium se humiliibus præbere: hortatur ejus et largitionibus, Ecclesiaz plurimis locis ornata sat magnificeque constructæ: præstare multa possessibus, sed frequentius ultra offere. Idolorum cultus, qui Constantini institutione et deinceps negligi et destrui coptus fuerat, eodem imperante colapsus est. Pro quibus in tantum Deo charus fuit, ut speciale ei munus contulerit divina providentia. Eodem in Thebaïdes partibus monachum quendam Joannem nomine, spiritu propheticō replevit, cuius monitis atque responsis pacem retinere, an bellum gerere, esset melius, sciscitabatur.

CAPUT XX.

De Apollinare, et heresi ejus.

290 Interea apud Laodiciam Syriæ ante idem tempus Apollinaris Episcopus, vir sane in ceteris instructus, sed dum contentionis vitio nimis agitur, et adversum omne quod quisque dixerat, ire obvius delectatur, jactatione ingenii malefortis heresim ex contentione generavit, asserens solum corpus, non etiam animam a Domino in Dispensatione susceptum. In quo cum evidenteribus Evangelii testimo-

babet pro fastigio. S. Ambros. loco citato: Stravis omne, quo nitescatur insigne regium: deflevit in Ecclesia peccatum stum, quod ei atiorum fraude obrepserat: genito et lacrymis oravit veniam. Quod privati erubescunt, non erubuit Imperator publice agere paenitentiam, etc.

* Guarnerian., Legem. Hæc porro hodie non exstat. * Bononiens. ut voculari tacet. Paulo post Cacciarius ex duobus Vatic. tradidit pro tradere, et agere caput pro simplici agere, minus certe bene, et contradicentibus tum suorum majore numero, cum nos rismiss. atque editis libris omnibus.

* Idem, sed et frequentius; tum neglegi pro negligi. * Guarnerian. aliquæ nouellæ apud Cacciari. mss. repletum. Recole de ipso S. Joanne qua dicta superius sunt cap. primo Historia Monachorum. Eum S. quoque Hieronymus, cetera inferior Ruslinianæ illi Historiæ, Epist. 133. ad Ctesiphontem, et catholicum, inquit, et sanctum fuisse, non dubium est. Vide et nos ibi.

* Item, inter ceteros; tum nimium agitur; Bononiens., nimio.

* Hoc donabant nomine Incarnationis mysterium Veteres. Theophilus Epist. Paschali II. inter Hieronymianas 98. Ceaser Apollinaris discipuli, etc., et sciant, quod in Dispensatione hominis, quam pro salute nostra Unigenitus Filius Dei dignatus est adsumere, non sit alienus a culpa, qui super anima illius perrera et in-

hiis urgeretur (quibus ipse Dominus et Salvator ^a babere se animam proficeret, et ponere eam quando vult, et iterum assumere eam : quamque turbatam et tristem dicit esse usque ad mortem) verit se post, et ne ex toto verti, vel viuci videretur, ait, eum qui-dem habuisse animam, sed non ex ea parte quæ rationabilis est, sed ex ea solum qua vivificat corpus. Ad supplementum vero rationabilis partis, ipsum Verbum Dei fuisse perhibebat. Quæ assertio primo in urbe Roma [Al. Romana] a Damaso ^b et Petro Alexandrino Episcopo concilio congregato tali sententia depulsa est, ut decernerent, Si quis Filium Dei, qui sicut vere Deus, ^c ita et vere homo fuit, vel humanitatis aliquid, vel deitatis minus diceret habuisse, alienus ab Ecclesia judicaretur. Quæ sententia et apud Alexandriam confirmata est, et apud Constantinopolim decreto concilii. Ex illo Apollinaristæ ab Ecclesia declinantes, et Episcopos sibi suæ partis, et doginata propria Ecclesiasque defendant.

CAPUT XXI.

De Episcoporum successionibus per Orientem.

291 Igitur in urbe Roma post Damasum Siricius ^d Ecclesiæ suscepit sacerdotium. Apud Alexandriam vero defuncto Petro, Timotheus, et post hunc Theophilus : in Ierosolymis autem post Cyrillum Joannes, Apostolicas reparant sedes. Apud Antiochiam vero defuncto Meletio substitutus Flavianus. Sed quod Paulinus adhuc supererat, qui in catholiconum semper societate permanserat, multa ibi iurgia et multæ controversiae sæpe commota, nec tamen summa vi nitentibus aliis, aliis obnitentibus [Al. obtinentibus], ipsisque in hoc elementis terræ marisque fatigatis, potuit aliquando pacis ^e ullus obtineri modus, cum utique fidei jam nulla videretur subesse discordia. Hoc idem apud Tyrum fuit : Ubi cum Diodorus, unus sane ex antiquis catholicis vir, et tentationum documentis probatus, Athanasii testimonio esset a confessoribus Episcopus factus, mo-

tellexit et scripsit. Adeoque et Græco vocabulo οἰκονομίᾳ. Idem Hieron. Epist. 84. Apollinaris dimidiatum Christi introduxit economiam. Plura nos ibi. Cæterum Guarnerian. ms. susceptam pro susceptum legit.

* Addit ex duobus Vatic. Cacciarius noster, quod pronomen tum reliqui mss. quibus usus ipse est, cum nostri, et vulgati libri omnes heic reticent. Paulo infra Guarnerian. verit se post hac, et ne ex toto vinci videretur, etc. Verba veritse, tum illa verit vel in antea vulgatis deerant, quæ plerique mss. sufficiunt. Denique et in sequentibus Barræus tacet parte.

^b Libellus Synodicus apud Labbeum tom. III. Petrus (Alexandrini Episcopus Alexandri pulsus) Romanum contendit : eoque recepto, Papa Damasus Romanus divinam et sanctam Synodus convocavit, quæ amorem illum Apollinarium, Stephanumque [facile rescribendum Timotheumque] et latronem Lucium (hic Alexandriam sedem invaserat) anathemate damnavit. Proinde nihil est dubium, quin ad hanc Synodum, cui Petrus Alexandrinus interfuit, Decreta sub ex parte pertineant : eamque antea fuisse celebrata, quam Petrus Alexandriam remearet. Eo autem reversus est Petrus, teste Socrate lib. IV. c. 57. antequam Valens exiret Regia urbe ad bellum adversus Gothis, in quo et perit die 9. Augusti anno 378. Igitur

A destia ejus contemta, alias a Meletii partibus ordinatur. Sed et in multis aliis urbibus Orientis, hujusmodi confusiones contentio genuit sacerdotum. Apud Constantinopolim vero Nectarius ex Praetore Urbano catechunnenus et nuper baptismus consecratus, sacerdotium suscepit.

CAPUT XXII.

De seditione Paganorum contra Fideles.

Interea apud Alexandriam novi molns et contra temporum fidem aduersum Ecclesiam concitantur : ex occasione bujuscemodi aborti. Basilica quædam publici operis, vetusta et admodum neglecta fuit, quam Constantius Imperator donasse Episcopis perfidiam suam prædicantibus ferebatur. Quæ longa incuria nihil validum præter parietes habebat. Vism est Episcopo qui per idem tempus gubernabat Ecclesiam, hanc ab Imperatore deposcere, **292** ut crescentibus fidelium populis, orationum quoque tresserent & domus. Quamque cum acceptam vellet excolere, reperta sunt in loco antea quædam latentia et terræ defossa, latrociniis et sceleribus magis quam ceremoniis apta. Igitur Gentiles, ^b qui retegi criminum suorum latebras et flagitorum cavernas videbunt [Al. viderent], non ferentes opera tot seculis mala et tenebris oblectia reserari, velut draconum calice polato, insanire omnes ac palam furere coepi-runt. Nec voeibus jam et seditionibus, ut solebant, sed manu ferroque decertare nituntur. Crebros conflictus agere in plateis, belloque aperto uerque populus inter se coire. At nostri numero et potentia multo plures, sed modestia religionis minus feroce erant. Ex quo frequenter nostrorum plurimis vulneratis, aliquantis etiam interfectis, ad templum quasi ad arcem quandam refugiebant. Quo nonnullos ex Christianis captos secum abducentes [Al. adduentes], accensis aris immolare cogebant : renitentes novis et exquisitis suppliciis excruciatos necabant, alios patibulis affigentes, alios contractis ^c cruribus

circa bujusmet anni initium Synodus acta est, quam Rufinus tradit primum dixisse anathema Apollinari, quod et Sozomenus lib. VI. cap. 25. iisdemque fere atque in verbis testatur.

* Addit est, verbum Guarnerian. paulo post Bononiens. *decreta Concilio, pro decreto Concilii.*

^d Sub fine anni 384. successit Damaso Siricius. De reliquis majorum Ecclesiarum Episcopis consule Socratem lib. V. cap. 3. e recentioribus Pagium, atque alios.

* Guarnerian., pacis illius; et paulo post, juncto etiam Bononiensi, cum Athanasi testimonio, et a Confessoribus, etc.

^e Idem. ms., Constantinus Imperator.

^f Antea impressi, loca. Cacciarius domos in accensandi casu, tum quamquam pro quamque. Nos codices nostros præserimus.

^g Bononiens., cum retegi. Mox duo Vatic., flagitorum suorum, etc. Specus hoc Mithrae fuisse, proprius ad verum narrat Socrates lib. III. cap. 2.

^h Rescripsit Cacciarius crucibus, Lectore nec veri otenus admonito. Et Socrates ipse quidem affixos quosdam cruci narrat, quod Gentiles huc genere supplicii eos de industria afficerent in sacra Crucis con-tumeliam. Heic tamen, præterquam quod incongruc-

in speluncas præcipitantes, quas ob sacrificiorum sanguinem, ceterasque impuritates delubri recipiendas, velutas curiosa construxerat. Verum hæc per dies singulos primo cum metu, deinde cum fiducia et desperatione gerere, atque intra templum clausi rapto et præda vivere. Ad postremum grassantes in sanguinem civium, ducem sceleris ei audacia suæ diligunt Olympium quendam, nomine et habitu philosophum, quo antesignano arcem defenserent, et tyrannidem tenerent. At hi quibus Romanarum legum custodia, juriisque dicendi cura permisa est, cognitis quæ gesta fuerant, turbati atque perterriti ad templum convolant, caussas audaciam perconcentur, et quid sibi vellet ille concursus, in quo cum tanto scelere ante aras sanguis civium funderetur, inquirunt. Sed illi obfirmato aditu confusis et dissonis vocibus 293 rationem facti nullam, sed clamorem reddebat. Missis tamen ad eos nuntiis, de Romani Imperii potestate, de vindicta legum, et de his quæ talia b solerent subsequi, comimonabant. Cumque loci munitione nihil adversum vesana monentes agi, nisi vi majore, sineret, res gesta ad Imperatorem referunt. Ille qui ingenita mentis clementia errantes mallet emendare quam ierdere, rescribit, illorum quidem vindictam, quos ante aras sanguis effusus Martyres effecit, non esse poscendam, in quibus dolorem interitus superaverit gloria meritorum. De cætero vero malorum caussam radicesque discordiæ, quæ pro simulachrorum defensione veniebant, penitus debere succidi : quibus exterminatis, etiam bellorum caussa pariter conquiesceret. Cumque hæc scripta venissent, et velut post inducias parvi temporis ad audiendum uterque populus convenisset ad templum, statim ut prima Epistolæ pagina e reserata est, in cuius exordio vana Gentilium superstitione culpabatur, clamor a nostris immensus attollitur, stupor ac pavor Gentilium populos invadit. Latebras unusquisque querere, angustos fugæ calles rimari, aut nostris se latenter immergere : ut ab omnibus qui aderant nosceretur, præsentia Dei populo audaciam tribuente, furorem dæmonis qui in illis prius debacchatus fuerat, effugatum.

CAPUT XXIII.

De situ templi Serapis, et subversione ejus.

Serapis apud Alexandriam templum auditum quidem omnibus puto, plerisque ^a vero etiam notum. Locus est non natura, sed manu et constructione per

satis sensu contractis crucibus diceretur, MSS. quos consulimus, editorumque omnium librorum fides consensusque optimam unctionem crucibus mutari non sinunt.

^a Addit Cacciari, ex duobus Vatic., solo, quod cæteri libri omnes nomen ignorant.

^b Alias vulgati, solent ; tum Bononiens. ms., obsequi pro subsequi ; Guarnerianus deinde vesaniam pro vesano ; et paulo infra sanguis fusus pro effusus. Haberi dicitur horum Martyrum memoria in Rom. Martyrologio die 17 Martii.

^c Cacciari. ex duobus Vatic. recentioribus recitata, minus certe bene. Paulo post Guarnerian. quoque

A centum, aut eo amplius gradus, in sublime suspensus, quadratis et ingentibus spatiis omni ex parte distentus : cuncta vero, quo ad summum pavimentorum evadatur, opere 294 forniceo constructa, quæ immensis de:uper luminaribus, et occultis adytibus invicem in semet distinctis, usum diversis ministeriis et clandestinis officiis exhibebant. Jam vero in superioribus extrema totius ambitus spatia occupant exedras et pastophoria (tabernacula), dumusque in excelsum porrectæ, in quibus vel æditiui, vel hi quos appellabant ἄγρευοντας, id est, qui se castificant, communare soliti erant. Porticus quoque post hanc omnem ambitum quadratis ordinibus distincte intrinsecus circumibant. In medio totius spatiis ædes erat, pretiosis edita columnis et marmoris saxo ex B trinsecus ample magnificeque constructa. In hac simulachrum Serapis ita erat vastum, ut dextra unum parietem, alterum leva f perstringeret : quod monstrum ex omnibus generibus metallorum lignorumque compostum ferebatur. Interiores delubri parietes laninis primo aureis vestiti, super has argenteis, ad postremum aereis habebantur, quæ munimento [A. monumenta] pretiosioribus metallis forent. Erant etiam quadam ad stuporem admiratoremque videntium, dolis et arte composita. Fenestra perexigua ab ortu solis ita erat aptata, ut die qua fuerat institutum simulachrum Solis ad Serapin salutandum introferri, diligenter temporibus observatis, ingrediente simulachro radius solis per eandem fenestram & directus, os et labra Serapis illustraret, ita ut C inspectante populo, osculo salutatus Serapis videbatur a Sole. Erat et aliud fraudis genus hujusmodi : Natura b lapidis Magnetis hujus virtutis esse prohibetur, ut ad se rapiat et attrahat ferrum. Signum Solis ad hoc ipsum ex ferro subtilissimo manu artificis fuerat fabricatum, ut lapis, cuius naturam ferrum ad se trahere diximus, desuper in laquearibus fixus, cum temperate sub ipso radio ad libram fuisse positum simulachrum, et vi naturali ad se raperet ferrum, assuresse populo simulachrum, et in aere pendere videretur. Et ne hoc lapsu 295 proprio proderetur, ministri fallacie, Surrexit [A. Surrexit], aiebant, Sol, ut valedicens Serapi, discidat ad propria. Sed et multa alia decipiendi caussa a veteribus in loco fuerant constructa, quæ nunc longum est enumerare per singula. Verum ut dicere coeparamus, Rescripto recitato, patati quidem erant nostrorum populi ad subverti-

mis, cum vulgatis nosceretur pro dignosceretur.

^a Tacet Guarnerian., vero ; infra habet evaditur pro eradatur ; tum Bononiens. immissis pro immensis.

^b Bononiens. Latinis literis, agnoves ; tum Guarnerian. castigant pro castificant. Taceo leviora alia inenda, et Cacciarii, quoties Græcum verbum occurrit, perpetuos errores.

^c Guarnerian., pertingeret, et paulo post Interioris, cum vulgatis antea libris pro Interioris.

^d Idem direptus, os, et labia Serapis, etc.

^e Idem in recto, lapis ; qui et deinde plus habet Signum vero Solis, etc. Mox Cacciarius male, cuius natura ferrum, etc.

dum erroris auctorem : persuasio tamen quædam ab A īpsis Gentilibus fuerat dispersa, quod si humana manus simulachrum illud contigeret, terra debi- seorsum illico solveretur in chaos, cælumque reperire rueret in præceps. Quæ res paululum stuporem quendam populis dabant. Cum ecce [Al. esset] unus ex militibus sile quam armis magis munitus, correptam bipennem, insurgens omni nisu, maxillae veteratoris inludit. Clamor attollitur utrorumque populo rum : neque tamen aut cælum ruit, aut terra de- sedit. Inde iterum atque iterum 296 repentes, putris ligni sumosum genium^b cædit : quo c dejecto, igni adhibito tam facile, quam lignum aridum conflagrit. Post hoc révulsum cervicibus, et depresso medio, trahitur caput : tunc pedes, aliaque membra cæsa securibus et rapta funibus^d distractabuntur, ac per singula loca membratum in conspectu cultricis Alexandria senex veterotus extirritur. Ad ultimum

^a Nihil dubitavimus rescribere ex ingenio desedit, pro quo lectum est hactenus incongruo sensu descen- dit. Mirari autem subit, nullum e tot mss. libris, quos vocat Cacciarius Archetypos, tantisper variare heic loci, ut depravata lectionis, errore saltum suo, aliquis moneat. Quod ego vix unquam adducar ut credam; nam e duabus, quibus utor, Bononiensi, et Guarneriano, hic qui et melioris est motu, liberula una varians, discordat, de impressa lectionis viuo injectis suspicionem, et ut medicinam adhiberem, eommonefecit. Cæterum et superior contextus, ubi terra dehincus scribitur, et rectus ad Rusini mentem sensus, desedit pro descendit corrigi postulabat. Di- cillum et Ciceroni eo sensu, terra desedit.

^b Heic genium, ut nemo non videt, proprio vocabulo, et εἰρωνεῶς tamen scribit Rusinus, quod perinde est, ac si deum dixisset : *Patris ligni sumosum deum cedit*. Cacciarius autem nec Auctoris sui sensum asecutus, nec sibi, vel ab lectore, quem falle- ret, vel a me quem suggillare in animo fortassis habu- bit, metuens, trium versuum adnotatiuncula errores qualuor, aut quinque errat, quis et mendacis totidem ornat. His, inquit, verbis sumosum genium, eliam uitior Theophilus de Alexandrino Serapidis templo loquens in Epistola Synodica. Vix credo potuisse plura breviore stylo peccare ac mentiri. Fal- sum primo est. Theophilum his verbis uti sumosum genium. Falsum deinde, quod unice menovat Ge- nium, loci nomen (eliam scilicet) habeat scriptura, quia de re mox dicemus) habere commune aliquid eum sumoso isto genio apud Nostrum. Denique et falsum est, de Serapidis templo loqui Theophilum, aut de ejus Idoli genio. Vicum scilicet, aut forum, aut quid simile dicit, in quo se adversarii sui rece- pissent ad ciendas contra se turbas, sibique majorem apud Gentiles invidiam concitandam. In loco, inquit, urbis celeberrimo, quem ni fallor, Genium vocant, col- locantur. Sed expenda quæ in nos bonus Carmelita reliqua illa adnotatiuncula sua blaterat. Novissimus autem (ait) Editor Operum S. Hieronymi estimat iuvos seu ζύγιον, (sic) locum fuisse, ubi hospites re- ciperentur. Deus meliora. Ego cum Epistolam illam auro ac gemmis contra testimandam, cum aliis nonnullis quantivis pretiis, sato proximas, et blattis tenuisque creptas primus orbis literario communicarem (id quod vir religiosus silentio premit, tametsi dictu necessarium, ut quam laudaret Theophilus Synodi- cam, Lector inteligeret) ad laudatum modo locum suspicatus sum. Xenium accipi posse pro Genio, quandoquidem loci in urbe celeberrimi, sive plateæ nomen erat : idque paucissim hisce verbis com- plexus. Est autem ut videatur ζύγιον, Xenion locus, ubi hospites convenient. Falsum igitur est quam

A tristes, qui superferat, in amphitheatro concre- matur : vanaque superstitionis et erroris antiqui Serapis hic natus fuit. De cuius origine diuersa fortur opinio Paganorum. Alli Jovem putant : cuius ca- piti modius superpositus, vel quia cum mensura mo- doque cuncta indicet moderari, vel vitium mortali- bus frugum largitate præberi [Al. præberet]. Alli vir- tutem Nil fluminis, cujas Ægyptus opibus et luxuri- ditate pascatur. Quodam in honorem nostri Josepha formatum peribent simulachrum, 297 ob dimi- sionem frumenti, qua famis tempore subvenit Ægyptiis. Alii reportum in historiis Græcorum veteribus ferunt, Apin' quemdam patrem familias seu regem in Ægyptio Memphis positioni, cum famis tempore fru- menta apud A'lexandriam defecis ent, ex proprio af- fation civibus alimento præbuisse. Quo defuncto, in honorem ejus instituerint apud Memphis templum, in quo bos quasi indicium optimi agricultorū natratur,

quod maxime, dixisse me, aut existimasse ζύγιον seu ζύγιον (sic) locum fuisse, etc. Multo etiam magis fal- sum est, hæc me scripsisse portenta verborum, quæ Cacciarius de cerebro suo cudit, et ut nihil, vel Graece significant, vel ad rem sint, aliquot eliam præva- scripture viuis cumulavit. Scilicet ut obrectationi caussam in speciem quæreret: quod quidem οὐκοπα- τις genus est longe turpissimum, nisti ut adscribat hallucinationes suas ipsas et perperam dicta, et Le- ctorum interim vulgo, minime id quod res est scire cupido, impónat. Sed et illud falsum est, et calum- niam redolat, quod me sit, locum illum existimasse, ubi hospites recipierunt: nempe ut Xenodochium dixisse video, quod forum et plateam esse conven- narum sentiebam. Alia prætermitto multa; piget enim vero me reponere hæc homini, qui et Religio- nis audit, et Theologus, et Eleri Rohani Examina- tor Apostolie, atque in collegio Urbano Propagande Fidei Sacrae Theologiae Dogmaticæ Lector.

^c Cacciarius quoquo rescribit, ignotum, siue an mss. auctoritate, neque enim Lectio rei monet. Guar- nerian. quodque dejectum, igne adhibito, etc. Deinde Post hoc révulsum cervicibus, et depresso medio, trahitur caput; cui et Bononiensi consonat, excepto medio, prò quo in medio habet. Cacciarius heic desi- pit, qui et vulgariter lectionem retinet, et tu Notis quoque laudat, et aliam ab ea tamen dicit esse, quam ex codicibus mss. præferat. Serapidis modium, de quo Noster, multa etiamnam Gentilitatis moni- menta repræsentant, canistro sens Dei capitū impo- sito, ad fructus agricolationis ferendos, et panes, quos dicebatur ipse primus facere docuisse. Hujusmodi est eliam in domestico Museo nostro unum atque alterum numisma, capite ipso sensi radiatio. Cæterum ejus destructionem templi, quod specta- videndum Eunapius in Vita Adesii, ubi et ab Eva- grio Ægypti Præfecto, et a Romano Comite rei mi- litaris egregiam operam præstitam fuisse Theophilid Episcopo ad illud evertendum, tradit. Est etiam in eam rem Theodosii Lex ad Evagrium titulo de Pa- ganis. Hinc templi satum referunt alii ad an. 591. Valesius autem ex Marcellini Chronicō, toto biennio prævertit, et triennio etiam ex alio Zosimi testimo- nio hb. I. ubi Theodosium narrat imperasse Cyne- gio Præf. Prætorio, cum in Ægyptum mitteretur, u- Gentilium fana destrueret. Vide Idatium in Fastis, et que nos ad Hieronymum, cum Epist. 107. ad Lætam, tum lib. de Scriptor. Eccles. cap. 134. ob- servamus.

^d Ita ex Guarneriano optimas notæ exemplari re- scripsimus, pro quo minus bene hactenus visum est legi detrahuntur. Idem mox paulo aliter, qui super- fuerat truncus igne concrematur in amphitheatre.

habens, quedam coloris insignia, ^a qui ex nomine **A**eius Apis appelleatur: ^captivus vero, id est, sepulchrum, in quo corpus ejus inerat. Alexandriam ^b deduxerint, et Seron. Apis primo ex compositione Serapin, post vera ^ccorruptionem Serapin nominari. Quod an verum sit, aut nihil omnino, de his Deus viderit. Sed ad incepitum redeamus.

CAPUT XXIV.

De fraudibus, quae in templis Paganorum detectae sunt.

Post hanc capite ipso idolatrie dejecto, studiis vigilantissimi sacerdotis [Al. add. quoque] quæcumque fuerant per totam Alexandriam portenta potius, quam simulachra pari exitu et simili dedecore publicantur. ^d Horret animis dicere, qui miseris mortaliibus laquei a dæmonibus preparati sint, quæ funera, quæ scelerata in illis, quæ dicebant [Al. dicebantur] òðvta, tegerentur: quot ibi infantum capita desecta insuratis labris inventa sint: quot misericordium cruciabiles mortes depictæ. Quæ cuni proderentur in lucem, ac sub auras prolatæ ferrentur, licet confusione ipsa Gentiles et pudore diffusgerent: tamen si quis adesse potuit, mirabatur tot seculis se illis tam nefariis et tam pudendis fraudibus irrefutum. Unde et plurimi **298** ex his, condemnato errore et scelere reprehenso, fidem Christi et cultum verae religionis amplexi sunt. Nam ut omittam cætera flagitia, quæ in aliis locis vi necatis parvulis, despiciatisque ob fibrarum inspectionem virginibus geregabantur, unum solummodo quod in templo Saturni gerit, ad omnium venit conscientiam, membra: ex quo etiam cætera quæ omisimus, perpendangur.

CAPUT XXV.

De Saturni sacerdote Tyranno, totius pene Alexandriæ adultero.

Sacerdos erat apud eos Saturni, Tyrannus nomine. Hic [Al. ls] quasi ex responso numinis, adorantibus in templo nobilibus quibusque et primariis viris, quorum sibi matronæ ad libidinem placuissent,

* Bononiens., quæ; tum Guarnerian., appellatur; et Latinis literis Seron vero, etc.

^b Mirum est, et legi Cacciario ab ipso vulgatum deduxerint, et simul improbari in Notis, tanquam a fide Vaticano, codicum omnium alienum. Quid igitur ferunt tandem Vaticani? Silet. Utique Guarnerian. apud nos deduxerunt. Sed placet recepiam electionem retinere utpote contextui, et superiori instaurint, et insequenti nominarint verbis coherentem magis, et quam Bononiens. præterea ms. probat.

* Notatum Barræo ad libri oram, alias correptionem; Guarnerian., correptionem, et mox nominarunt; Bononiens., nominaverunt. Pergit porro ille, Quid verum sit, aut si nihil omnino, sic.

^c Ab hoc loco caput 24. inchoat Guarnerian. ms. qui et mox preparati sunt legit, et Latinis literis adyta, tum inventa sunt pro inventa, nam et Bononiens. sunt habet pro sint, et truciabiles pro cruciabiles.

* Pronomen nisi Guarnerian., duoque alii Vaticani miss. sufficiunt.

^d Hubent hæc utique duo verba, et traditis clavibus, tum Barræana editio, cum Basileensis Rhenani, ut eas modo laudem, quæ in promptu sunt. Hubent et

diebat, Saturnum ^e sibi præepisse, ut uxor sua pernoctaret in templo. Tum is qui audierat, gaudens quod uxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam compitiis insuper et donariis oquastam, ne vacua scilicet repudiaretur, conjugem mittebat ad templum. In conspectu omnium conclusa intrinsecus matrona, Tyrannus clausis jauvis, et ^f traditis clavibus discedebat. Deinde facto silentio, per occultos et subterraneos adytus, intra & ipsum Saturni simulacrum patulis crepebat cavernis. Erat autem simulacrum illud a tergo ^b exesum, et parieti diligenter annexum. Ardentibusque intra æden luminibus, intentæ supplicantique mulieri vocem subito per simulacrum æris concavi proferebat, ita ut pavore et gaudio infelix mulier trepidaret, quod dignam se tanti numinis putaret alloquo. Postea quam vero quæ libitum fuerat, vel ad consternationem majorem, vel ad libidinis incitamentum, **299** disservisset numen ⁱ impurum, arte quadam litanolis abductis, repente lumina extinguebantur universa. Tum descendens obstupefactæ et consternatae mulierculæ adulteri facum prophanis commentationibus inferebat. Hæc cum per omnes miserorum matronas multo iam tempore gererentur, accidit quandam pudicæ mentis foeminam horruisse facinus, et attentius designante, cognovisse vocem Tyranni, ac domum regressam, viro de fraude ^j sceleris indicasse. Ille de injuria conjugis, imo potius sua, ardenter inflamatus, inscriptum Tyrannum ad tormenta deducit. Quo convicto atque confessæ, cæcisque fraudibus revelatis, pudor omnis et dedecus Paganorum pervaserat domos, adulteris matribus, incestis patribus, liberis spuriis deprehensis. Quibus divulgatis et proditis, raptim cum simulacris et ædiibus excidebantur et criminis.

CAPUT XXVI.

De Canopi initio et interitu.

Jam vero Canopi ^k quis enumeret superstitionis flagitia? ubi praetextu sacerdotalium litterarum (Ita

mss. codices nostri, Bononensis et Guarnerianus pari consensu. Quid est itaque, quod Cacciaris somnial, aut lectori credulo imponit, ea dicens abs se addita ex vetusto codice Regio, quod male decessé videbentur in editis, utpote ad compleandam fraudem prorsus necessaria? Nempe ipse fraudem sciens facit, ut suas curas quoquo modo anteactis editionibus præferat, et locum restituisse, expleta lacunula, videatur. Pignore etiam ausum contendere, in alijs quoque Vatic. mss. quibus utebatur, ea legi.

* Guarnerian., infra; tum Bononiens., patulis se repetebat cavernis; duo Vatic., repebat.

^l Notatum Barræo ad libri album, alias excisum legi.

^m Guarnerian. ms., numini impuro; mox pro litanolis habet Cacciarius litanolis, quod malum Operarum incuria vitium adscribi.

ⁿ Ita et vulgati libri, et mss. nobis habent. Cacciari., de fraudis scelere. Tum Bononiensis, ad tormentum pro tormenta, at deinde pudor omnis pro omnis, fortasse rectius. In fine Barræo male excitabant pro excidebantur.

^o Hic locus est, quem Hieronymus in Prologo ad Regulam S. Pachomii tomo Operum II. ex recensio-

et enim appellant antiquas *Ægyptiorum litteras*) magnæ artis erat pene publica schola. Quem locum velut fontem quendam atque originem dæmonum instantum venerabantur Pagani, ut multo ibi major celebritas, quam apud Alexandriam haberetur. Sed de hujus quoque monstri errore, cuiusmodi originem tradant, absurdum non erit paucis exponere. Ferunt aliquando Chaldaeos Ignem Deum suum circumferentes, cum omnium provinciarum diis habuisse confictum, quo scilicet qui vicisset, hic esse Deus ab omnibus crederetur. **300** Reliquarum provinciarum Dii [Al. Dei], æris aut auri, ^a argentei, aut ligni, vel lapidis, vel ex quacunque materia constabant, quæ per ignem procul dubio corrumperetur. Ex quo siebat, ut Ignis locis omnibus obtineret. Hac cum audisset Canopi sacerdos, callidum quiddam excogitavit. Hydriæ fieri solent in *Ægypti* partibus fictiles, undique crebris, et minutis admodum foraminibus patulæ, quibus turbida aqua desudans, defecator ac purior redditur [Al. redderetur]. Harum ille unam cera foraminibus obturatis, desuper etiam variis coloribus pictam, aqua repletam statuit ut Deum. Et excisum veteris simulachri, quod Menelai gubernatoris ^b serebatur, caput desuper positum diligenter aplavit. Adsunt post hæc Chaldaei: itur in conflatum: circa hydram ignis acceditur: cera qua foramina fuerant obturata, resolvitur: sudante hydria ignis extinguitur. Sacerdotis fraude Canopus Chaldaeorum victor ostenditur. Unde ipsum Canopi simulachrum, pedibus per exiguis, attracto collo, et quasi suggillato ventre tumido in modum hydriæ cum dorso æqualiter tereti formatur. Ex hac persuasione velut Deus vixor omnium colebatur. Sed profecti hæc fortasse aliquando Chaldaëis. Nunc vero adventante sacerdote Dei Theophilo, nullus profuit sudor, nec ceris frusus obiecta subvenit. Vastata sunt omnia, atque ad solum deducta.

CAPUT XXVII.

De Ecclesiis et Martyribus quæ in idolorum locis constructa sunt.

Sed ^d nihil gestum est, quod in squalorem vertet locum. Flagitorum cavernæ, veternosa busta nœ nostra, dum turpis Idoli cognominiis cultu luxu- que infamè, sanctificatum exstructo ibi monasterio memorat. In monasterio, inquit, *Metanœæ*, quod de *Canobo* in pœnitentiam felici nominis conversione mutatum est. Athanasius Presbyter Libello quem Synodo Chalcedonensi obtulit aduersus Dioscorum, προστίτου, suburbanum Alexandriæ vocat. Est autem, ait, *Metanœa* suburbanum maximæ urbis Alexandriæ, quod olim *Canopus* vocabatur. Quod quidem suburbanum jam inde a priscis temporibus, et ex antiqua consuetudine portus erat ac persugium nüserorum. Totum enim videtur esse sub tutela sanctissimi monasterii *Tabennensis*, imo etiam intra ambitum sacratissimæ Dei Ecclesiæ, etc.

^a Ita ex Guarneriano; alii, *argentea*.

^b Fabulam de *Canobo* Menelai proreta multis edis- serit Eustathius in Dionysii Perieg. vers. 13. quem videsis. Adde et Scylacem in Periplo pag. 43. atque alios. Mox Guarnerian. Ms. iterum minus bene legit pro itur.

^c Cod. Bononiens. legendum compendio literarum indicat subligato. Mox Guarnerian. Et ex hac persuasione, et deinde Sed fecerit, minore numero: Bono-

A **301** dejecta sunt, et veri Dei templo Ecclesiæ celæ ^e constructæ. Nam et in Serapis sepulcro, prophanicis ædibus complanatis, ex uno latere Martyrium, ex altero consurgit Ecclesia. Occasio autem Martyrii construendi unde data sit, dignum arbitror me morare.

CAPUT XXVIII.

De Joannis sepulcro violato et reliquiis apud Alexandriam conservatis.

Juliani temporibus velut relaxatis frenis effebuit in omnem sævitiam feritas Paganorum. Ex quo accedit, apud Sebasten Palæstinae urbem sepulchrum ^f Joannis Baptiste mente rabida et funestis manibus invaderent, ossa dispergerent, atque ea rursus collecta, igni cremarent, et sanctos cineres pulveri immixtos, per agros et rura dispergerent. Sed Dei prævidentia factum est, quosdam de Jerosolymis ex monasterio Philippi hominis Dei, orationis illuc caussa per idem tempus venisse. Qui cum tantum nefas humanis quidem manibus, sed ferina mente fieri videbant, mori gratius habentes, quam hujuscemodi piaculo funestari, inter eos qui ossa ad exurendum legebant, mixti diligentius, in quantum res patiebatur, ac religiosius congregantes, furtum se vel stupentibus, vel insipientibus substraxere, et ad religiosum patrem Philippum venerandas reliquias pertulere. Ille supra se dicens, tantum thesaurum propriis servare vigiliis, ad Pontificem maximum tunc Athanasium, hostiæ immaculatæ reliquias per Julianum diaconum suum, post etiam Palæstine urbis Episcopum mittit. Quas ille susceptas, paucis arbitris sub cavato ^g sacrarii pariete inclusas, prophetico spiritu præfuturas generationi posteræ conservavit: quibus nunc dejectis et prostratis idolatriæ vestigiis, in ædibus quondam prophanicis aures tecta consurgerent. Sed post occasum **302** Serapis, qui numquam vivebat, que jam alterius dæmonis stare delubra potuerunt? Parum dixerim, si omnes quæ erant Alexandriæ per singulas pene columnas cuiuscumque dæmonis ædiculari insultæ ceciderunt. Sed per cunctas *Ægypti* urbes, per castella, per vicos, per omnem rus, per ripas fluminis, per erenum quoque, si quæ niens. ferunt, et Chaldaei in recto: Vulgati profecti, alio intellectu. Cæterum et Theophilus ipsem, in dum dum laudata Synodica ex Hieronymi interpretatione Latina, quam nos primi edidimus, destructionis Serapis, et aliorum Idoliorum (sic enim emendamus pro *Idolorum*) mentionem facit.

^D Cacciarium fugit perquam erudita Barræus ad libri oram adnotatiuncula, qua rectius fortasse legendum monet. *Et nihil non gestum est.* Optandum ut et de inss. codicibus aliquis suffragaretur.

Tacent libri alii omnes celsæ. Mox habet Guarnerian. ex alio pro altero. Vide Socratem lib. V. capp. 16. et 17. in eumque Valesii aliorumque doctorum hominum Notas. Pagium quoque ad an. 389.

^e Præponit Guarnerian. *beati.* Mox Bononiens., ossa spargerent. De Reliquiis S. Joannis Baptiste vide, ut unum laudem præ cæteris, Theodoratum Hist. Eccles. lib. III. cap. 7.

^f Idem, sacrificii. Barræus paulo post ubi dicitur, Parum dixerim, adnotat ad libri oram, forte, Parum si dixerim.

phana vel [At. seu] potius busta reperiri potuerunt, et instantia uniuscujusque Episcopi subruta, et ad solu[m] deducta sunt, ita ut denuo rus culturæ redderetur, quod injuste fuerat dæmonibus deputatum.

CAPUT XXIX.

De Thoracibus Serapis apud Alexandriam abrasis, et signo Christi in loco eorum reddito.

Sed et illud apud Alexandriam gestum est, quod eliam Thoracos Serapis, qui per singulas quasque domos in parietibus, in ingressibus, in postibus etiam ac [At. in] fenestrarum erant, ita abscessi sunt a omnibus et abrasi, ut ne vestigium quidem usquam, vel numinis appellatio, aut ipsius, aut cuiuslibet alterius dæmonis remaneret; sed pro his Crucis Dominicæ signum unusquisque in postibus, in ingressibus, in fenestrarum, in parietibus, columnisque depingeret. Quod cum factum esset hi qui superfluerant ex Paganis viderent, in recordationem rei magnæ ex traditione sibimet antiquitus commendata venisse perhibentur: Signum hoc nostrum Dominicæ Crucis inter illas quas dicunt ἵπατικά, id est, sacerdotiales literas, habere Aegyptii dicuntur velut unum ex cæteris literarum, que apud illos sunt, elementis. Cujus litteræ seu vocabuli banc esse asserunt interpretationem: *Vita ventura.* Dicebant ergo hi qui tun[us] administratione rerum gestarum convertebantur ad fidem, ita sibi ab antiquis traditum, quod bæc que nunc colluntur, tamen starent, quamdiu viderent signum istud 303 venisse, in quo esset vita. Unde accidit ut magis hi qui erant ex sacerdotibus vel ministris templorum, ad fidem converterentur, quam illi quos errorum præstigie et deceptionum machinae delerabant.

CAPUT XXX.

Ut mensura aquæ Nili fluminis, quam πῆχυν vocant, ad Ecclesiam deferatur.

Sane quoniā moris erat in Aegypto, ut mensura ascendentis Nili fluminis ad templum Serapis deferatur, velut ad incrementi aquarum et inundationis

* Tacet Guarnerian. *omnes*, mox pro *Numinis*, Cacciarius, aliisque etiam miss. *nominis* legunt. Paulo item post Bononiens. *domini* habet pro *Demonis*.

* Atque heic esse Guarnerian. tacet. fere concinnius: *tum commendata* habet, cum duobus Vatic. pro *commendata*; denique pro Graeco verbo *ἱπατικά* (quod neque ipsum mendo apud Cacciarium caret) habet Latinis literis *jeroclipas*, proprius ad verum *jeroglyphicas*, quemadmodum et Socrate legit et Sozomenus. Bononiens. cum aliis *jeraticas*: *præferre* alii *jeroglistas* et *jerofanitas* dicuntur: Barræus aliquique vulgati *ἱπατικά*. Rem porro narrat paulo alter Socrates lib. V. cap. 47. qui et Rusini mentem non satis assecutus videtur. Cæterum et qui Aegyptum peragrarunt docti viri, quos inter Joan. Grævus Oxoniensis in *Pyramidographia*, testantur, inter Jeroglyphica sibi occurrisse videndum sepius Crux formam, camque ex saxo etiam aut testa nonnunquam conditis Aegyptiorum more cadaveribus superpositam.

* Guarnerian. ms., et *affluentiam solitam*, fortasse verius;

* Hoc quoquo verbum Cacciarius depravat, πῶχυν,

Auctorem, subverso ejus simulachro, ignique consumto, omnes simul negabant, Serapin injuriae memorem, aquas ultra ac ^e affluentia solita largiterum. Sed ut ostenderet Deus non Serapin, qui multo erat Nilo posterior, sed se esse, qui aquas fluminis temporibus suis juberet excrescere, tanta ex eo et deinceps fuit inundatio, quantam fuisse prius ætas nulla meminerat. Et ideo ulna ipso, id est, aquæ mensura, quam ^d πῆχυν vocant, ad aquarum Dominum in Ecclesiam cœpta deferri. Sed ubi bæc gesta religioso Principi vniuersitate sunt, extensis ad cælum palmis, cum ingenti fertur exultatione dixisse: *Gratias tibi, Christe*, quod absque urbis illius magnæ pornicie tam vetustus [At. vetus] error extinctus est.

CAPUT XXXI.

B De Valentini senioris interitu, et ortu Eugenii.

Interea Valentinius in Occiduis partibus, animis (^f quantum ætas patiebatur) ardentibus, Rempubli- can gerens, caussis etiam nunc latentibus laqueo vitam finivit. Sed hoc quidam dolo ducis sui Arbogasti factum confirmabant: idque quam maxime publica tenebat opinio. Alii quidem a commissi [At. commissi] scelere ducem alienum dicebant, 304 sed causas præstitisse, quibus in hoc adolescens animi indignatione cogeretur, quod & minus ei tanquam per ætatem nondum valido, libera de omnibus indulgeret imperia. Fuere tamen nonnulli sacerdotum, qui pacis ab eo qui post creatus est legatione suscepta, immunem esse ducem a mortis scelere apud Theodosium testarentur.

C CAPUT XXXII.

De responsis Joannis monachi.

Sed ille nihil segnius inflammatus ad ultionem, arma contra Eugenium, qui in locum defuncti substitutus est, corripit, primo Dei voluntatem per Joannem monachum (de quo supra [Cap. 19. fin.] memoravimus) scicitalitus. Tum ille qui primam de Maximo ei victoriam prædixerat incruentam, etiam hanc, licet non absque plurima utriusque sanguinis inundatione, promittit.

quod nihil est, scribens pro πῆχυν, quod recte habebat in vulgaris, et ulnam aut cubitum sonat. Et nemendum Operarum incuriae tribus seculismodi nullum ex serme innumeris, quibus editio illa scatet, persirinximus idem et in capitum Elencho, et in hujusmetu capitulū epigraphē πῶχυν (sic) repeit. Guarnerian. ms. Latinis litteris *pechur*, Bononiens. *pechin* scribit. Mox iterum Cacciarius ex uno ms. *cepit* deferri pro cœpta, etc. quod est librorum reliquorum omnium.

* Bononiens. *vociferatione*; tum duo Vatic. apud Cacciari. *gratias tibi ago, Christe*, etc.

* In Guarneriano, tantum ut ætas patiebatur, tum Arbogastis; et paulo post, Alii a commissi scelere, etc. S. Epiphanius libro de Ponderibus et Mensuris num. 20. Valentini senioris obitum certis characteribus consignat, nempe Arcadio II. et Rusino Coss. Qui, ait, uti serunt, præfocatus in Palatio repertus est Idibus Maii pridie Pentecostes, die Sabbati, ipso vero die Pentecostes elatus est. Occisus est itaque die 15. Maii an. 392. Vid. Sozomenum lib. VII. c. 22.

* Adnotatum Barræo et Rhenano ad libri oram legi alias, minus citagi, quam per ætatem valida, etc.

CAPUT XXXIII.

De apparatu bellī adversus Eugenium Theodosii, et de victoria ejus orationibus magis quam victria peracta.

Igitur preparatur ad bellum non tam armorum telorumque, quam jejuniorum orationumque subsidet: nec tam excubiorum vigillis, quam obsecrationum pernoctatione munitus circumibat, cum sacerdotibus et populo omnia orationum loca, ante Martyrum et Apostolorum thecas jacebat cilio prostratus, et auxilia sibi fidae sanctorum intercessione pososset. At Paganī, qui errorē suos novis semper erroribus animant, innovare sacrificia, et Romam funestis viciūmis cruentare, inspicere exta pecudum, et ex librarum præscientia securam Eugenio victoriam nuntiare. Superstitiosus hæc agente, et cum omni animositate, Flavianus tunc Præfectus, cuius assertionibus 305 (magna enim erat ejus in sapientia prærogativa) Eugenium victorem fore pro certo præsumperat. Sed ubi vera religionis fretus auxilio Theodosius, alpium fauces coepit urgere, primi illi, quibus nequicquam litatae sunt tot victimæ, de facie conscientia trepidi dæmones, in fugam versi. Post etiam magistri horum et doctores errorum præcipue [Al. præcipue] Flavianus, plus pudoris, quam sceleris reus, cum potuisse evadere eruditus admodum vir, mereri se mortem pro errore justius, quam pro crimine judicavit. Casteri vero instruunt aciem, et collocatis in superiori jugo insidiis, ipsi pugnam in descensu montis exspectant. Verum ubi ad primos ventum est, et illico se legitimo Principi tradiderat: cum castoris huius vallibus deprehensis conflictus acerrimus geritur. Stetit aliquandiu ances Victoria: fundebantur auxilia Barbarorum, et terga jam hostibus dabant. Sed stebat huc non ut Theodosius vinceret, sed ne per Barbaros vincere videretur. Tum ille ut conversas suorum aies viuit, stans in edita rupi, unde et conspiceret et conspiciri ab utroque posset exercitu, projectis armis, ad solidam se vertit auxilia, et prostratus in conspectu Dei: Tu, inquit, omnipotens Deus, nosti quia in nomine Christi Filii tu ultoris justæ, ut puto, prælia iata suscepi: si secus, ipse me vindica.

^a In Guarneriano, manut. Circulat, etc.

^b Barrau et Rheeuanus adnotatum, legi alias, etc. D. nihilam.

^c Uno verbo Guarnerian., insipientia, qui et tertio ab hoc verso autem verbum tacet.

^d Bononiens., in superiori loco insidiis, Christi pugnare, etc. Non Guarnerian. et illa se legitimis Principi, etc., pro illico, etc.

^e Guarnerian. cum Vatic. ducas, Dei omnipotens; tum ille, inquit, Deus tu noster, etc.; denique paulo post, si secus est in me; duo Vaticani, Si secus, in me puerus tua vindicas.

* Vide ad calcem tomī indicem variantium lectionum quas exceptit V. Cl. Dominicus Ongarus, et, editione iam ab eo, ad Vallarsium misit.

A Si vero cum causa probabili, et in te confusus, huc veni, porrige dexteram tuis, Ne forte dicant Gentes, ubi est Deus eorum (Psal. 113. 30.)? Quam supplicationem pii Principis, certi a Deo esse susceptam, hi qui aderant duces, amabantur ad eadem: et præcipue Bacurius, vir fidei, pietate, virtute et animi et corporis insignis, et qui comes essem et socius Theodosii mereretur, proximos quoque conto, telis, gladio passim sternit, agmina hostium conferta 306 et constipata perrumpit. Iter per millia ruentium ad ipsum Tyrannum, ruptis agminibus, et acervatim fusis stragibus, agit. Vix fortasse ab impiis [Al. infidelibus] credantur, quæ gesta sunt. Etenim compertrum est, quod post illam Imperatoris precem quam Deo fuderat, ventus ita vehemens exortus est, ut tela hostium in eos qui jecrant, retorqueret. Cumque magna vi persistente vento, omne jaculum missum ab hostibus frustraretur [Al. perfrustraretur], fracto adversariorum animo, seu potius divinitus repulso, Arbogasto duce nequicquam, et Deo adverso, fortiter faciente, Eugenius ante Theodosii pedes, vincit [Al. vincitus] post terga manus, adducitur. Ibique vita ejus et certaminis finis fuit. Tum vero religioso Principi gloriosos: Victoria de frustatis opinionibus Paganorum, quam de Tyranni interitu fuit: quibus spes vana et falsa divinatio minus in interitu contentit peccata, quam pudoris servavit in vita.

CAPUT XXXIV.

De fine Theodosii post victoriam, et Arcadio aliqua Honorio liberis ejus et heredibus regni.

Cumque post hec ut futurorum præciosus Imperator, disponenda Reipublica sollicitudine stringeretur, ad orientem protinus mittit, ubi venturas ad bellum, tutu liberos custodia commendarat. Ibique Arcadium Augustum regnum sibi dudum traditum servare præcipit [Al. præcepit]. Honorium vero par dignatione prædictum, ad occidentis imperium venire velocius jubet. Quo suscepto, et paternis osculis complexibusque constricto, traditis occidentalis regni gubernaculis, ipse, Romano imperio per annos decem et septem feliciter gubernato, ad meliora migravit, eum piissimis Principibus percepturnus premis meritorum.*